Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Causa huius
Constitutionis. Pro nostri pastoralis officii debito quo-
rumlibet Romanae curiae praesertim vero
poenitentiariae nostrae apostolicae in officio
procuratoris officialium decori consultum
esse cupientes, et proinde dilectos filios
Thomam Virietum Tullensis, ac Marium,
Mariotum, Venturinum, Lunensis, Sarzanensis
respective dioecesum, neconon Petrum
Caelestinum, presbyteros, Aretinum, qui,
sicut accepimus, praedictum procuratoris
huiusmodi officium haec tenus laudabiliter
exercuerunt, ut illud de cetero honorati-
tius pro servitio et decore tribunalis eius-
dem poenitentiariae obire valeant, aliquā
honoris notā exornare illosque speciali-
bus favoribus et gratiis prosequi volentes,
et a quibusvis excommunicationis, sus-
pensionis, et interdici, aliisque ecclesias-
ticis sententiis, censuris et poenis, a iure
vel ab homine, quavis occasione vel causā
latis, si quibus quomodolibet inmodati
existunt, ad effectum praesentium dum-
taxat consequendum, harum serie absolventes
et absolutos fore censentes, supplicationibus
illorum nomine nobis super
hoc humiliiter porrectis inclinati, eisdem
Thomae, Mario, Marioto et Petro, quod
ipsi, uti officiales nostri et Sedis Apostolicae,
corumque pro tempore successores
in praedicto procuratoris huiusmodi officio,
tunicam, sottanam vulgo nuncupatam,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

ac cingulum violacei coloris, quamdiu officium procuratoris huiusmodi obtinuerint, palam et publice deferre et gestare, illisque uti, ac eum eis incedere libere et licite possint et valeant, et eorum quilibet possit et valeat, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 2. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ipsisque Thome, Mario, Marioto et Petro, corumque successoribus praefatis, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sieque in praemissis per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, dicti tribunalis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii martii MDCXLV, pontificeatus nostri anno I.

Dat. die 8 martii 1645, pontif. anno I.

XX.

*Deputatio episcopi Scutarensis in admi-
nistratorem quarundam ecclesiarum
in partibus infidelium¹.*

Venerabili fratri episcopo Scutarensi,
Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Indemnitati ecclesiarum Dulcini, Pontifex epi-
scopo Scutarensis, ac Sfaciae et Drivastensis pro pastoralis
si regimen ec-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Contra haec
omnis oppositio
irrita.

Contraria de-
rogat.

desiarum officii nostri munere, quantum eum cum Dominu^m, S^tasmarie et Drivaste I^sis nino possumus, providere volentes, ac de comunitat^e.

fraternitatis tuae fide, prudentiā, doctrinā et religionis zelo plurimum in Domino confisi, de venerabilium fratrum nostrorum negotio Propagandae Fidei praepositorum consilio, tibi curam, regimen et administrationem earumdem ecclesiarum Dulcini, ac Sfaciae et Drivastensis in spiritualibus et temporalibus cum omnibus et singulis facultatibus, auctoritate et potestate, quas earundem ecclesiarum episcopi pro tempore existentes de iure vel de consuetudine habere solent et possunt, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, committimus et demandamus.

Poenas feruntur
di faciliatatem
et inter mobi-
duentes ipsi episcopi
seco^m conce^rti.

§ 2. Mandantes propterea dilectis filiis clero et populis¹ civitatum, dioecesum ecclesiarum huiusmodi, ceterisque ad quos spectat, ut tibi in² omnibus officium administrationis huiusmodi conceruentibus, et quae in Domino eis mandanda duxeris, pareant et obediant, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, ab omnibus inviolabiliter observari.

Contraria de-
regul.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictarumque ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse

¹ Coniunctionem et delemus (n. r.).

² Praeposit. in nos addimus (n. r.).

derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die x martii MDCXLV¹, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 10 martii 1645, pontif. anno 1

XXI.

*Deputatio episcopi Termiac in admini-
stratorem ecclesiarum Syphri et Zeae,
ecclesiae Thermiae vicinarum, in par-
tibus infidelium².*

Venerabili fratri Ioanni episcopo Thermiae,
Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Indemnitati ecclesiarum Syphri et Zeae, ecclesiae Thermiae vicinarum, pro pastoralis officii nostri munere, quantum cum Domino possumus, providere volentes, ac de fraternitatis tuae fide, prudentiā, doctrinā et religionis zelo plurimum in Domino confisi, de venerabilium fratrum nostrorum negotio Propagandae Fidei praepositorum consilio, tibi curam, regimen et administrationem earumdem ecclesiarum Syphri et Zeae in spiritualibus et temporalibus cum omnibus et singulis facultatibus, auctoritate et potestate, quas earundem ecclesiarum episcopi pro tempore existentes de iure vel de consuetudine habere solent et possunt, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, apostolicā auctoritate, tenore praesentium committimus et demandamus. Mandantes propterea dilectis filiis clero et populis civitatum et dioecesum ecclesiarum huiusmodi, ceterisque ad quos spectat, ut tibi in omnibus officium administrationis huiusmodi conceruentibus, et quae in Domino eis mandanda duxeris, pareant et obediant, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, ab omnibus inviolabiliter observari.

Termiac epu-
scopo ecclesia-
rum Syphri et
Zeae admini-
stratio conces-
tur.

¹ Male ed. Main. habet 1613 (n. r.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

obediant, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, latani¹ et gratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam ab omnibus inviolabiliiter observari.

Derogatio
contrariorum.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictarumque ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hae vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die XII martii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 martii 1645, pontif. anno I.

XXII.

Deputatio archiepiscopi Antibarensis in administratorem ecclesiarum regni Serviae in partibus infidelium².

Venerabili fratri Francisco Antibarensi,
archiepiscopo
Innocentius Papa X.
Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Archiepiscopo Antibarensi ecclesiarum regni Serviae regimen traditur.
§ 1. Indemnitati ecclesiarum regni Serviae pro pastoralis officii nostri munere, quantum cum Domino possunus, providere volentes, ac de fraternitatis tuae fide, prudentia, doctrina et religionis zelo plurimum in Domino confisi, venerabilium fratrum nostrorum negocio Propagandae

¹ Potius lege ratam (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

Fidei praepositorum consilio, tibi curam, regimen, administrationem omnium ecclesiarum dieti regni Serviae in spiritualibus et temporalibus, cum omaib[us] et singulis facultatibus, auctoritate et potestate, quas earumdem ecclesiarum episcopi pro tempore existentes de iure vel de consuetudine habere solent et possunt, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneficium, apostolicā auctoritate, tenore praesentum, committimus et demandamus.

§ 2. Mandantes propterea dilectis filiis clero et populo civitatum et dioecesum ecclesiarum huiusmodi, ceterisque ad quos spectat, ut tibi in omnibus officiis administrationis huiusmodi concernentibus, quae in Domino eis mandanda duxeris, pareant et obediant, alioquin sententiam seu poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam ab omnibus inviolabiliiter observari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictarumque ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datuni, etc. *

* Est absque data.

XXIII.

Facultas episcopo Oromensi inhibendi regularibus, ne absque suā licentia

Poenae defenda ab episcopo approbantur.

confessiones audiant, minusque verbum Dei praedicent¹.

Venerabili fratri,
moderno episcopo Oxomensi,
Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Motu huius
Constitutionis.

Cum, sicut nobis nuper exponi fecisti, in tuis civitate et dioecesi Oxomensi multi diversorum Ordinum religiosi, sub praetextu quod ad sacras confessiones audiendas et verbum Dei praedicandum semel approbati fuerint, absque tua licentia confessiones praedictas audiant et verbum Dei praedicent, non sine gravi christifidelium scando et eorum salutis animarum detimento, et, licet per censuras et poenas ecclesiasticas contra eosdem processeris, ii tamen vigore cuiusdam privilegii a felicis recordationis Clemente Papa V praedecessore nostro ad favorem Mendicantium emanati se ab alio quam Romano Pontifice pro tempore existente excommunicari minime posse praetendant:

Quod regulares possint tantum cum licentia Ordinariorum confessiones audiendi et verbum Dei praedicare.
 § 2. Nos, inconvenientibus huiusmodi, iuxta creditum nobis desuper apostolicae servitutis officium, quantum cum Domino possumus obviare, teque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, supplicationibus tuo nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negociis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, tibi, religiosis praedictis, ne absque tua licentia sacras confessiones de cetero audire minusque verbum Dei praedicare audeant seu presumant, per censuras et poenas ecclesiasticas auctoritate nostrâ inhibendi, eosdemque ad exhibendum tibi licentias, quas illi desuper a te sive a praedecessoribus tuis ecclesiae Oxomensis praesulibus vel administrata-

toribus obtinuerint, ad hoc ut eas vel confirmes vel revokes prout ad divini cultus augmentum et animarum civitatis et dioecesis praedictarum salutem et aedificationem in Domino expedire iudicaveris, dictâ auctoritate cogendi et compellendi, facultatem, dictâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictorum Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, neconon praedicti Clementis praedecessoris et quibusvis aliis privilegiis, etiam in vim cruciatae sanctae eis quomodolibet competentibus, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et forumis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derrogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii martii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 18 martii 1645, pontif. anno I.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

XXIV.

Facultas nuncio apostolico apud imperatorem liberandi archiepiscopum electorem Trevirensem e custodiâ in qua nomine Sedis Apostolicae detinetur¹.

Venerabili fratri Camillo archiepiscopo Capuano, nostro et Apostolicae Sedis apud charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum regem in imperatorem electum nuncio,

Innocentius Papa X.

*Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.*

*Facultas lib-
erandi e custo-
di archiepisco-
pum Trevirensi
nuncio tribui-
tur.*

§ 1. Cum venerabilis frater Philippus Christophorus archiepiscopus Treverensis S. R. I. princeps elector et episcopus Spirensis alias per milites in eius civitate Treverensi captivus ductus, ac postmodum, vigore litterarum in simili formâ Brevis felicis recordationis Urbani PP. VIII praedecessoris nostri, tunc existenti huius sanctae Sedis apud charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum regem in imperatorem electum nuncio consignatns, nostro et eiusdem Sedis nomine sub tuâ custodiâ detineatur, haec tamen autem, neque coram nobis, neque coram te contra ipsum Philippum Christophorum archiepiscopum electorem et episcopum quidquam deductum et probatum sit, propter quod ille iuxta canonicas sanctiones retineri et custodiri debeat: idcirco, ne idem Philippus Christophorus amplius detineatur, eâque de causa ecclesiae illi commissae diutius pastoris solatio careant, quantum cum Domino possumus, providere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudo, tibi cumdem Philippum Christophorum archiepiscopum electorem et episcopum praedictâ detentione et custodiâ penitus auctoritate nostrâ dimittendi et

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

liberandi, illique reddendi¹ licentiam, ut apud suas ecclesias residere, illasque, ut prius, regere et gubernare, ac subditos et dioecesanos suos verbo et exemplo pascere valeat, concedendi, facultatem tenore praesentium tribuimus et impertimur.

§ 2. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam longissimis et immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, haec vice duntaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx martii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 martii 1645, pontif. anno I.

XXV.

Deputatio episcopi Chersonensis in Tartaria in administratorem nonnullarum ecclesiarum in partibus infidelium suac ecclesiae vicinarum².

Venerabili fratri Sigismundo, episcopo Chersonensi in Tartaria Praecopensi,

Innocentius Papa X.

*Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.*

§ 1. Indemnitati ecclesiarum tuac ee-
clesiae Chersonensi vicinarum in utrâque

Ecclesiarum
Tartarie regi-
men episcopo
Chersonensi da-
tur.

1 Pro reddendi lege redeundi (n. t.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

Circassia, Memgrelia et Abbatia existentium pro officiis nostri munere quantum cum Domino possumus providere volentes, ac de fraternitatis tuae fide, prudentia, doctrinâ et religionis zelo plurimum in Domino confisi, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negocio Propagandae Fidei praepositorum consilio, tibi curam, regimen et administrationem earumdem ecclesiarum in spiritualibus et temporalibus, cum omnibus et singulis facultatibus, auctoritate et potestate, quas eamundem ecclesiarum episcopi pro tempore existentes de iure vel consueludine habere solent et possunt, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, commitimus et demandamus.

*Mandatum de
eisdem episcopo
parendo.*

§ 2. Mandantes propterea dilectis filiis clero et populis civitatum et dioecesum ecclesiarum huiusmodi, ceterisque ad quos spectat, ut tibi in omnibus officiis administratoris huiusmodi concernentibus et quae in Domino eis mandanda duxeris, parcent et obediant, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, faciemus auctore Domino ab omnibus inviolabiliter observari.

*Contraria di-
juvatur.*

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictarumque ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia corroboratis, statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permausuris, ad praemissorum effectum, hae vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub-

annulo Piscatoris, die xxii martii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 22 martii 1645, pontif. anno I.

XXVI.

*Confirmatio suppressionis Ordinis fra-
trum Ss. Ambrosii et Barnabae ad
Nemus, et erectio illorum monasterio-
rum in beneficia secularia¹.*

*Innocentius episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

§ 1. Quoniam nostro pastorali potissimum incumbit officio, ut ea, quae per praedecessores nostros circa regulares personas a praescriptâ sibi vivendi normâ et verae virtutis viâ aberrantes in desidie aliorumque vitiorum praecipitia foede dilabentes etiam per viam suppressionis et extinctionis Ordinis praedictarum regularium personarum, casibus ita ferentibus, proinde ordinata fuerunt, debitum finem sortiantur².

§ 2. Dudum siquidem felicis recordationis Urbanus Papa VIII praedecessor noster (cum dilectos filios fratres Ordinis Ss. Barnabae et Ambrosii ad Nemus professores nec monitionibus, nec observationibus, aut correctionibus flectere potuisse, ut ipsi remedia salutaria reciperent et alieni studio ad Ecclesiae Dei utilitatem incumberent, ac futurae virtutis licet diutinus³ expectatos fructus vel aliquod specimen ostenderent, sed fere omnes Dei timore postposito et suae professionis immemores, imo votorum transgressioni assuetos, in profundum malorum iam esse delapsos accepisset), habitâ super

Proemium.

Motiva.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev. - De hac matteria vide Const. ncccix Urbani VIII, *Quantum*, xiii februarii MDCXLIV, supra, pag. 292.

² Syntaxis manet inabsoluta (n. r.).

³ Legi diutius (n. r.).

praemissis et aliis eorum criminibus et excessibus per nonnullos S. R. E. cardinales ac Romanae curiae praelatos ab eodem praedecessore desuper deputatos maturâ, diligentî et diutinâ deliberatione, de eorumdem cardinalium ac praelatorum consilio, praedictum Ordinem Ss. Ambrosii et Barnabae ad Nemus apostolicâ auctoritate perpetuo suppressit, extinxit et abolevit, prout in litteris apostolicis desuper expeditis plenius continetur.

Factum expo-
nitur.

§ 3. Cum autem, sicut accepimus, subinde plures suppressi Ordinis huiusmodi religiosi, tam a nobis, quam ab ipso Urbano praedecessore, a praedictâ religione egrediendi et ad seculum redeundi et inibi in presbyteri seu clericî secularis habitu et statu remanendi licentiam reportaverint, multique alii religiosi huiusmodi sub eo praetextu a dictâ religione sint egressi, et alii in eâ suo habitu regulari retento permanserint et permaneant; aequitati vero convenire videatur, ut illis qui remanserunt pro suâ habitatione certa assignentur monasteria seu domus: nos igitur, cù ratione ducti, motu proprio, et de certâ scientiâ, maturâque deliberatione, ac liberâ voluntate, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, eiusdem Urbani praedecessoris litterarum et inde sequitorum quorundamque tenores, et¹ veriores, ac datum, nec non singulorum monasteriorum, ecclesiarum, cappellarum, prioratum, conventuum, domorum et locorum regularium, ac quorundamque aliorum beneficiorum suppressi Ordinis et sub eâdem suppressione comprehensorum, illorumque praediorum, possessionum, bonorum, rerum, iurisdictionum, actionum, censuum, canonum et pensionum, illorumque fructuum, reddituum et proventuum qualitates, quantitates, actiones, confines, vocabula et dependentias, illorumque veros et annuos valores praesentibus pro ex-

¹ Nempe *etiam* (R. T.).

pressis habentes (præviâ Ordinariis locorum, quacumque dignitate episcopalî, patriarchali et cardinalitiâ dignitate fulgentibus, de omnibus beneficiis ecclesiasticis, cum curâ et sine curâ, conventibus, domibus, locis, praediis et bonis, mobilibus et immobilibus ac se moventibus, supellecileque tam sacrâ quam profanâ, rebus, actionibus, ac iuribus quibuscumque ad dictum suppressum Ordinem quomodolibet spectantibus et pertinentibus, ac de illorum fructibus, redditibus et provenientibus, iuxta formam in dietis Urbani praedecessoris litteris traditam, disponendi², illaque administrandi et dispensandi, ac² fratres eiusdem suppressi Ordinis, in propriis dictorum Ordinariorum dioecesis existentes, in uno aut pluribus conventibus cuiuscunque dioecesis ex tunc deinceps pro tempore quoad vixerint collocandi et remanendi, prout eis in Domino videretur³).

§ 4. Volumus practerea, statuimus et ordinamus quod illi suppressi Ordinis huiusmodi fratres, qui in regulari statu perseverare voluerint, ex monasteriis, dominibus et quibusvis aliis locis regularibus supradicti suppressi Ordinis in dominio et ditione temporalibus ducatus Mediolanensis, dumtaxat in monasteriis et regularibus dominibus S. Ambrosii ad Nemus et primi⁴ in civitate Mediolanensi, ex Mantua vero et Montisferrati ducatis, in S. Nicolai in civitate Mantuana, ac de Sabaudiae ducatu et Pedemontano principatu, illorumque dominiis et ditionibus temporalibus, in S. Iacobi in civitate Montisregalis provinciae Taurinensis, S. Iacobi et Philippi in loco de Sommariva dioecesis Taurinensis collocari, ad illa

Assigantur
certae domus
pro fratribus
qui in praedi-
cio Ordino per-
severare ca-
panat.

¹ Videtur deesse vox *facultate* (R. T.).

² Perperam edit. Main. legit *ad pro ac* (R. T.).

³ Forsan legendum *videbitur* (R. T.).

⁴ Si error irrepit, corrigat lector scius; ex infra dicendis legendum potius S. *Primi* (R. T.).

transire et in eis permanere, ac de illo-
rum fructibus, redditibus et proventibus,
pro ipsorum victu et amictu ac aliis ne-
cessariis, provideri et manuteneri debeant,

Pro illorum etiam victu et vestitu cardinalis vicarius Urbis vel illius pro tempore vicesgerens providebit.

prout nunc et pro tempore existens S.R.E. cardinalis ille qui in Urbe eiusque distri-
ctu vicarius generalis munere fungetur, seu
etiam eius pro tempore vicesgerens, dis-
ponet et ordinabit; quibus et eorum cui-
libet in hoc omnino, etiam sub sententiis,
censuris et pecuniariis et corpore¹ affli-
ctivis poenis, cuiuslibet ipsorum arbitrio
inflegendis et moderandis ac tollendis, pa-
rendum fore decernimus; ita etiam taliter
quod, donee et quoisque praedicti
fratres in monasteriis et domibus regu-
laribus praedictis regularium vitam ser-
vates collati² seu ad illa translati et in
illis stabiliti fuerint, et interim, tot ipsis
ex dicti suppressi Ordinis effectibus sub-
ministretur³ realiter et cum effectu⁴ pro
tempore existentes monasteriorum seu
ecclesiarum et locorum regularium eius-
dem suppressi Ordinis commendatarios
titulares seu administratores, ut⁵ sub sen-
tentiis, censuris et poenis, arbitrio quo
supra inflegendis, tradendos et consignan-
dos⁶, quos⁷ cardinalis vicarius seu vices-
gerens praedictus ad id sufficere iudica-
verit; declarantes tamen, quod ad sub-
ministrationem fructuum, redditum et
proventuum huiusmodi pro victu et ve-
stitu religiosorum teneatur quilibet com-
mendatarius administrator seu titularis
solum pro religiosis, quos in proprio
conventu seu beneficio pro tempore de-

*Insuper omnia gere contigerit. Praeterea, ut bonorum
beneficii, domus et monasteriorum regimini, gubernio et administrationi*

1 Aptius lego *corporis* (R. T.).

2 Potius legerem *collecti* (R. T.).

3 Legendum foret *subministrentur* (R. T.).

4 Videtur heic deesse vox *per* (R. T.).

5 Partic. *ut* praeter rem est; vel leg. *et* (R.T.).

6 Potius lego *tradendi et consignandi* (R. T.).

7 Aptius lego *quot* (R. T.).

monasteriorum, ecclesiarum, prioratum, stria praedicti
conventuum, hospitiorum, domorum, et Ordinis ad se-
cularitatem re-
ducuntur.
aliorum regularium dicti suppressi Ordini-
nis locorum proinde consulamus, omnia
et singula monasteria, ecclesias, cappellas,
cappellanias, beneficia ecclesiastica, alta-
ria, legata pia, prioratus, conventus, ho-
spitia, domos et loca regularia quaecum-
que suppressi Ordinis huiusmodi ad secu-
laritatem et secularem statum in omnibus
et per omnia et quoad omnia (ita quod,
si qui presbyteri vel clerici seculares
aliqua illorum in commendam de conces-
sione vel dispositione apostolicâ obtineant,
illa deinceps uti secularia retineant) ex
nunc in perpetuum reducimus, ac secu-
laria fore et esse decernimus et declara-
mus; praeviā⁸, quatenus opus sit, in singulis
prioratibus, monasteriis, quibus infrascrip-
tae uniones², quorumvis aliorum titulorum
in titulum abbatiae collativae secularis
(seu alio titulo et denominatione per nos
in actu provisionum designando), cum om-
nibus honoribus, iuribus et pertinentiis
similibus abbatibus de iure, usu, consuetu-
dine, privilegio, aut alias quomodolibet
competentibus, erectione; quoad ecclesias
videlicet S. Pancratii et S. Clementis, inter
se aequaliter et aequo principaliter unitas,
salvā et illaesā remanente³ (in illis tamen
regulari in secularem statum immutato),
cum omnibus et singulis suis oneribus et
honoribus, iuribus, actionibus et pertinen-
tiis pro tempore existentium carumdem
ecclesiarum S. R. E. cardinalium titula-
rium⁴, omnia et singula monasteria, do-
mos et loca, quae in Statu Ecclesiastico
in partibus Italicae existentium⁵ (et signan-
ter in dioecesi Tiburtinā, scilicet in eādem
civitate in loco Rioffredo, in eādem dioe-

1 Quae sequuntur intelligat qui potest (R. T.).

2 Videtur addendum *fiant* vel *fient* (R. T.).

3 Nempe *abbatii* vel *abbatiae* *erectione* (R.T.).

4 Subde *unimus*, etc. ut inf. pag. 375 b (R.T.).

5 Potius lego *existunt* (R. T.).

cesi in loco Vicovaro, in eādem dioecesi¹ et in provinciā Marchiae Anconitanae S. Ioannis Recanatensis, S. Ioannis Esinensis, S. Mariae de Nive Maceratensis, et alia in terrā Fabriani Monti de Valle S. Egidii ad Mare Mosvari, dioecesis Esinensis, civitate Firman. Anconitano² in loco dicto *la Muccia*, dioecesis Camerinensis in terrā de Visso, et in civitate Theatinensi, et alia si qua sint in eādem provinciā seu alibi in dicto dominio temporali Status Ecclesiastici in Italia); ecclesiae seu monasterio

Nemnulla de
hac re super-
addicuntur.

S. Iacobi dioecesis Montis Regalis, vel Ss. Iacobi et Philippi Taurinensis aequaliter et ad invicem³; ecclesiae seu monasterio S. Mariae in Pertica Papiensis, dominus, monasteria, seu loca S. Catherinae *del Sasso* supra locum maiorem⁴ cum illi annexo S. Mariae *del Sasso* de Pernutae, S. Ambrosii *della Victoria* terrae de Parabinio, S. Mariae *della Vita* terrae Olgivatae in Monte de Brianza, S. Mariae Gratiarum de Casserno *sopra il Nariglio grande*, cum illi annexis S. Mariae de Carpenzaio, S. Mariae *del Terdobia* terrae Zinaschi, et S. Mariae Regalis terrae Vallegio, Mediolanensis, Papiensis, aut aliarum respective dioecesum (ita⁵ quod nullus praedictorum religiosorum ad monasteria seu alia regularia loca suppressi Ordinis huiusmodi dominii seu ditionis temporalis alterius principis transferatur, sed quisque in designatis ecclesiis et monasteriis dominii et ditionis temporalis principis, sub quo ad praesens degit, commorari et transferri debeat; quodque abbatia⁶ S. Pancratii et S. Clementis, cum supradictis unitis in civitate et dioecesi Tiburtinensi ac in provinciā Marchiae Anconitanae, u-

1 Verba in eādem dioecesi deterem (R. T.).

2 Ita legit ed. Main. (R. T.).

3 Subintellige *unimus* (R. T.).

4 Videtur legendum *Lacum Maiorem* (R. T.).

5 Vocem ita et distinet nos addimus (R. T.).

6 Ex seqq. lege abbatiae (R. T.).

num, aliud abbatiae S. Iacobi Montis Regalis provinciae Taurinensis et Ss. Iacobi et Philippi Taurinensis, aliud abbatiae S. Ambrosii ad Neinus et S. Primi Mediolanensis, aliud abbatiae S. Mariae in Pertica Papiensis eum supradictis unitis, aliud abbatiae SS. Crucifixi Pistoriensis, aliud abbatiae S. Rochi Lanuensis, aliud abbatiae S. Nicolai Mantuanae corpora sub titulo unius proprii⁷ simplicis beneficii ecclesiastici seu monasterii abbatiae nuncupati secularis collativi confiant, et omnia, ut supra sic unita, in titulum, commendam unius beneficii perpetui ecclesiastici, seu unius monasterii, seu alio titulo vel denominatione per nos ut praefertur designando, secularis abbatiae nuncupatae collativi, conferri seu perpetuo commendari debeant etiam simplici clericico in aetate a Concilio Tridentino ad simplicia beneficia ecclesiastica praescriptā constituto), cum omnibus et singulis ipsorum bonis, domibus, rebus, proprietatibus, iurisdictionibus, beneficiis, collationibus, iuribus, actionibus, annexis, connexis, pertinentiis et dependentiis, ac adjacentiis, illorumque censibus, canonibus, responsionibus, fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis universis, perpetuo unimus, anneximus et incorporamus; illisque sic unitis, annexis et incorporatis, de singulo membro sic unito, annexo et incorporato unum corpus in titulum cuius⁸ perpetui simplicis beneficii ecclesiastici, seu monasterii (vel alio titulo aut denominatione ut praefertur designando) secularis abbatiae nuncupatae ut praefertur collativi, etiam perpetuo erigimus et instituimus; ne non eidem et cuilibet corum bona, res, proprietates, domos, praedia, possessiones, canones, census, responsiones, iura, actiones, et il-

Aliqua notan-
tur.

1 Comma et vocem *aliud* nos addimus (R. T.).

2 Infra legitur *perpetui* (R. T.).

3 Legendum *unius* ut supra (R. T.).

lorum singularum¹ fructus, redditus, proventus, obventiones et emolumenta quaecumque (ita quod licet, illa pro tempore obtinentibus in titulum, commendam, seu administrationem, omnium et singulorum illorum veram, realem, actnalem et corporalem possessionem, per se, vel alium, seu alios ipsorum nomine, propriâ auctoritate apprehendere, et apprehensa² suo et singulorum beneficiorum seu monasteriorum huiusmodi iuribus perpetuo retinere,

Dictorum-
que beneficio-
rum collationem
Sedi Aposto-
licae perpetuo
reservat.

fructus quoque, redditus et proventus, iura, bona quaecumque creare³, dislocare, arrendare, ac in suos et dictorum beneficiorum seu monasteriorum usus convertere, dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentiâ desuper minime requisitâ), similiter perpetuo applicamus et appropriamus; neconon omnimodam et plenariam collationem, provisionem, et institutionem, destitutionem, ac dispositionem dictorum beneficiorum seu monasteriorum, tam hac primâ vice, quam aliâs quandocumque, ubicumque et qualitercumque, et in quibusvis mensibus, et ex quibusvis personis, etiam quomodolibet qualificatis, etiam speciali notâ dignis, pro tempore, et illorum commendâ cessante, vacantium seu vacaturorum, nobis et Sedi Apostolicae etiam perpetuo reservamus; et pro maiori firmitate et subsistentiâ praedictas Urbani praedecessoris litteras (in eis tamen in quibus praesentibus non contrariantur) in omnibus et per omnia quoad omnia et singula perpetuo quoque confirmamus et approbamus, illisque perpetuae inviolabilis confirmationis robur adiicimus, omnesque et singulos tam iuris quam facti, solemnitatum etiam quomodolibet substantialium et requisitarum ac necessariarum, defectus, si qui desuper, principali vel accessorie, tacite vel manifeste,

Urbani ite-
ras confirmat
Pontifex.

de iure vel de facto, aut quomodoilibet intervenerint, in eisdem supplemus; praesentes quoque et desuper conficiendas litteras (etiam ex eo quod superiores et alii fratres dicti suppressi Ordinis et ceteri quicumque in praemissis interesse habentes et habere quomodolibet praetendentes illis non consenserint, nec ad ea vocati aut audiiti fuerint) nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis et invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae, aut alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, inexcogitato et substanciali (sive etiam ex eo quod in praemissis seu eorum aliquo solemnitates et quaeviis alia servanda et adimplenda servata et adimpta non fuerint, aut ex quo cumque alio capite, a iure vel a facto aut statuto vel consuetudine aliquâ resultante, seu etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, aut quo cumque alio colore, praetextu, ratione, vel causâ, etiam in corpore iuris clauso¹, etiam quantumvis iustâ, rationabili, privilegiatâ, et tali quae ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostrâ huiusmodi et aliis superius expressis seu relatis nihil ullibi appareret, seu aliter probari posset) notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus illas restitutionis in integrum, aperitionis oris, ad viam et terminos iuris², facti, gratiae vel iustitiae remedium impetrari, seu quomodolibet concesso aut impetrato uti seu se iuvare in iudicio vel extra, neque easdem praesentes sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, pro tempore quomodolibet faciendis, comprehendi³, sed semper ab illis exceptas, perpetuoque

1 Videtur legendum *singulorum* (R. T.).

2 Potius lege *apprehensam* (R. T.).

3 An verbum *creare* conveniat, nescio (R. T.).

1 Potius lege *clausâ* (R. T.).

2 Deest vox *reductionis* (R. T.).

3 Deest verbum *posse* (R. T.).

Et ad illarum
validitatem per-
petuis futuri
temporibus pro-
sticit.

validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ac per omnes et singulos, ad quos spectat et quomodolibet spectabat in futurum, inviolabiliter observari, siveque et non aliter in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices, etiam caesarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos ac nuncios, et alios quavis auctoritate et potestate fungentes, in quavis causâ et instantiâ, sublati eis et eorum cuilibet aliter iudicandi ac interpretandi facultate et auctoritate, indicari debere¹, irritum quoque decernimus et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit. § 5. Non obstantibus praemissis, et, quantum opus sit, nostris et cancellariae apostolicae regulis de iure quaesito non tollendo, ac de unionibus committendis ad partes, vocatis ad id qui fuerint vocandi, exprimendoque vero valore, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a iure praemissionis fieri prohibentis, aliisque constitutonibus et ordinationibus apostolicis contrariais quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, ut praesentium transumptis, manu prodatarii seu datarii pro tempore existentis subscriptis, ac etiam impressis, eadem fides adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Sanctio poe- dialis. § 7. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae voluntatis, statuti et ordinationis, decreti, declarationis, reductionis, unionis, annexionis, incorporationis, erectionis, appropriationis, reservationis, approbationis, adiectionis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario contraire: si quis antem hoc attentare praecepsisset, indignationem omnipoten-

lis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCXLV, kalendis aprilis, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 1 aprilis 1645, pontif. anno I.

XXVII.

Confirmatio concordiae inter regem catholicum et clerum regnum Castellae et Legionis initae super subsidio excusato nuncupato¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Pro nostro munere² in his partes nostras libenter interponimus, quae ad concordiam et pacem inter catholicos reges et ecclesiasticas personas super exactiōnibus apostolicā auctoritate faciendas pertinere dignoscuntur.

§ 1. Nuper siquidem (sicut nobis numer exponi fecerunt charissimus in Christo filius noster Philippus IV Hispaniarum rex catholicus ac dilecti filii singularum Toletanae, Hispalensis, Compostellanae, Granatensis, Burgensis, Legionensis, Ovetensis, Palentinae, Seguntinae, Conchenensis, Cordubensis, Paupilonensis, Gienensis, Zamorensis, Astoricensis, Malacitanæ, Caurensis, Pacensis, Auriensis, Canariensis, Guadicensis, Segobiensis, Civitatensis, Calaguritanae, Calciatensis, Salmantinae, Oxomensis, Vallisoletanae, Lucensis, Mindoniensis, Almeriensis, Tudensis, Abulensis, Oriolensis, Placentinae, Carthaginensis et Gadicensis ecclesiarum capitula, quae universum clerum regnum Castellae et Legionis repraesentant), considerantes dictus Philippus rex et capitula praefata gratiam et concessionem

Proemium.

Causae huic Constitutionis.

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

² Conf. Constitut. CCCLXXVII Urbani VIII, tom. xiv, pag. 166 (r. T.).

1 Verba iudicari debere nos addimus (r. T.).

primaec decimae quarundam dictarum ecclesiarum et parochialium in omnibus Hispaniarum regnis ac insulis illis adiacentibus dudum per felicis recordationis Pium Papam V praedecessorem nostrum clarae memoriae Philippo II Hispaniarum regi catholico ipsius Philippi IV regis avo ad quinquennium concessam, et postea pluries a recolendae memoriae Gregorio XIII, deinde a Sixto V, et postmodum a Gregorio XIV, ac Clemente VIII, neenon Paulo V Romanis Pontificibus, etiam praedecessoribus nostris, eidem Philippo ac clarae similiter memoriae Philippo III, ipsius Philippi II nato et dicti Philippi IV genitori, neenon ipsi Philippo IV regi a similis memoriae Urbano Papa VIII, etiam praedecessore nostro, pluries, et in ultimâ vice ad aliud quinquennium a principio anni MDCXXXVIII inchoatum et in fine anni MDCXLII finitum, respective prorogata et extensa, prout in singulis eorumdem praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur, si iisdem modo et formâ quibus concessa est exequutioni demandaretur, id non sine eiusdem cleri incommodo exequi posset; cupientesque praemissis, ea qua fieri potest ratione, occurri, quo facilius illa ad quae tenentur ab ipsis adimpleri valeant, ipsaque personae ecclesiasticae omnis illis eam ob causam incumbens supportare facilius possint, ad infrascriptam concordiam per earum procuratores ad hoc a se specialiter deputatos devenerunt.

*Rationes et
motiva.*

§ 1. In primis, quod praefatus status ecclesiasticus coronae Castellae et Legionis darent et solverent dicto Philippo IV regi, seu personae ab eo deputatae, seu deputandae, dugenta quinquaginta millia ducatorum, qui ascenderunt⁴ ad numerum

nonaginta trium computorum, seu millionum, et septingentorum quinquaginta milium morapetinorum quolibet anno, durantibus quinque annis prorogationis, pro iis quae ad hunc effectum dieto regi debentur et ad cum spectant ratione dictorum regnum Castellae et Legionis, non comprehensis in praesenti concordia et repartitione dictorum dugentorum quinquaginta millium ducatorum regnis Aragoniae, Valentiae et Cataloniae cum insulis illis adiacentibus, ita ut dictus Philippus IV rex ab ipsis possit exigere illud quod sibi ex prorogatione huiusmodi provenit, exceptâ ecclesiâ Oriolensi eius dispositio et pars ingreditur et computatur una cum statu ecclesiastico coronae Castellae et Legionis; et quia transactionis et concordiae instrumentum, antequam gratiae praefatae prorogatio currere inciperet, stipulari debeat¹, id autem factum minime fuit eo quod ecclesiae distulerant insimul se congregare ad eum effectum², et ante congregationem huiusmodi fuisse decreti et relaxati ordines directi dictis ecclesiis pro summâ centum et viginti quinque millium ducatorum solvendorum in fine anni MDCXXXVIII, quod solverunt, ideo convenerunt quod teneantur solvere novem successivas solutiones quarum ultima erit in fine anni MDCXLII videlicet solvendo quartam partem in argento, et reliquias tres in monetâ aeneâ, et quoad quartam partem argenteam in aere censeatur satisfieri dando et solvendo pro reductione et cambio ad rationem viginti pro quolibet centenario pro quinquennio praedicto ultimo prorogato (ita tamen, ut in futurum non possit trahi in consequentiam, neque quinquennio huiusmodi durante possit aliqua lex aut pragmatica tam facta quam facienda et promulganda alterare neque mutare dictam

⁴ Potius lege debebat (p. T.).

² Inscite ed. Main. legit affectum (p. T.).

¹ Apius lege, ut in l. par., ascenderent (R.T.).

reductionem seu cambium, et neque illa neque ista censeantur comprehendere hanc conventionem et concordiam initam cum statu ecclesiastico); quas quidem solutiones facient et facere teneantur suis sumptibus in civitatibus principalibus eiuslibet dioecesis secundum contributio- nem et partitionem infrascriptam, quam invicem fecerunt ad hoc ut contributio huismodi assignetur et recipereetur in specie in qualibet dioecesi ex redditibus decimalibus et primitialibus earum ecclesiarum, quia super istis et non super ullis¹ aliis redditibus ecclesiasticis debent repartiri et recuperari quolibet anno dictorum quinque annorum supradicti ducenti et quinquaginta mille ducati, et ex nunc remaneant obligata, prout se obligant capitula generaliter, et debent se obligare in particulari pro solutionibus, quarum remanent debitores, pro quinquen- nio ipso Philippo regi IV ut praefertur prorogato, iuxta repartitionem quae est ut sequitur, videlicet:

Summae a
capitulis numer-
rantur solven-
tiae.

Capitulum ecclesiae Toletanae, pro se et suâ dioecesi, solvet summam quatuor- decim millionum, seu computorum, et septingentorum et decem millionum, noni- gentorum et triginta morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Hispanensis, pro se et suâ dioecesi, novem millionum, seu computorum, sexcentorum et sexaginta quinque millionum, et trecentorum et tri- ginta octo morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Salmantinae, pro se et suâ dioecesi, duorum computorum, seu milionum, ducentorum et nonaginta sex million et duodecim morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Zamorensis, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, seu computorum, et septuaginta novem mil- lium, ducentorum et quinquaginta sep- tem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Seguntinae, pro se

¹ Edit. Main. legit *illis* pro *ullis* (R. T.).

et suâ dioecesi, duorum computorum, seu millionum, sexcentorum et quadraginta trium millium, centum et quadraginta septem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Conchensis, pro se et suâ dioecesi, quatuor millionum, seu computorum, sexaginta et duorum mille, quingentorum et octuaginta et unius morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Carthaginensis, pro se et suâ dioecesi, unius millionis, seu computi, quingentorum et octuaginta qua- tuor mille, ducentorum et quadraginta septem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Oriolensis, pro se et suâ dioecesi, quadringtonorum et quadraginta millionum, trecentorum et nona- ginta septem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Cordubensis, pro se et suâ dioecesi, trium millionum, seu computorum, quadringtonorum et quin- quaginta duorum mille, centum et octua- ginta et quinque morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Pacensis, pro se et suâ dioecesi, unius millionis, seu com- puti, sexcentorum et novem millionum, no- ningentorum et decem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Caurensis, pro se et suâ dioecesi, unius millionis, seu com- puti, quingentorum et nonaginta novem milia, ducentorum et quatnordicim morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Placentinae, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, seu computorum, trecentorum et novem mil- lium, septingentorum et viginti et unius morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Giennensis, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, seu computorum, ducentorum et nonaginta quatuor millionum, quadringtonorum et se- xaginta octo morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Compostellanae, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, seu computorum, septingentorum et undecim

millium, ducentorum et quinquaginta octo morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Burgensis, pro se et suā dioecesi, quinque millionum, seu computorum, centum et triginta duorum millium, quingentorum et sex morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Legionensis, pro se et suā dioecesi, duorum millionum, seu computorum, ducentorum et octuaginta sex millium, et quinquaginta novem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Ovetensis, pro se et suā dioecesi, unius millionis, seu computi, quadraginta duorum millionum, octingentorum et viginti sex morapetinorum;

Capitula ecclesiarum Calaguritanae et Calciatensis, pro se suisque dioecesibus, duorum millionum, seu computorum, octingentorum et trium millium, centum et sexaginta quatuor morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Astoriensis, pro se et suā dioecesi, unius millionis, seu computi, ducentorum et sevaginta millium, et sexaginta et octo morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Abulensis, pro se et suā dioecesi, trium millionum, seu computorum, quinquaginta duorum millionum, et quadraginta sex morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Segobiensis, pro se et suā dioecesi, duorum millionum ac ducentorum et quadraginta septem millium, trecentorum et nonaginta unius morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Oxoniensis, pro se et suā dioecesi, duorum millionum, seu computorum, ducentorum et duorum millionum, ducentorum et nonaginta novem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Auriensis, pro se et suā dioecesi, unius millionis, seu computi, centum et quinquaginta quatuor millionum, centum decem et octo morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Lucensis, pro se et suā dioecesi, quadringtonitorum decem et septem millium, et septuaginta duorum morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Mindonensis, pro se et suā dioecesi, ducentorum et nonaginta trium millium, septingentorum et quadraginta morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Tudensis, pro se et suā dioecesi, quingentorum millium, noningentorum et quinque morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Palentinae, pro se et suā dioecesi, trium millionum, seu computorum, sexcentorum et quinquaginta millionum, sexcentorum et nonaginta et unius morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Vallisoletanae, pro se et suā dioecesi, unius millionis, seu computi, sexcentorum et tredecim millionum, quadringtonitorum et nonaginta duorum morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Civitatensis, pro se et suā dioecesi, septingentorum et quatuordecim millionum, ducentorum et quadraginta sex morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Gadicensis, pro se et suā dioecesi, sexcentorum et sexaginta septem millionum, et quinquaginta novem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Granatensis, pro se et suā dioecesi, unius millionis, seu computi, quadringtonitorum, nonaginta et octo millionum, noningentorum et quinquaginta septem morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Malacitanae, pro se et suā dioecesi, unius millionis, seu computi, trecentorum et nonaginta septem millionum, trecentorum et quinquaginta sex morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Guadixensis, pro se et suā dioecesi, trecentorum et viginti quatuor millionum, centum et octuaginta et octo morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Almeriensis, pro

se et suā dioecesi, trecentorum et viginti sex millium, septingentorum et quinquaginta unius morapetinorum;

Capitulum ecclesiae Pampilonensis, pro se et suā dioecesi, unius millionis, seu computi, quadringentorum et septuaginta duorum millium, centum et quinguaginta quinque morapetinorum;

Capitelum ecclesiae Canariensis, pro se et suā dioecesi, quingentorum decem et octo millium, sexcentorum et duorum morapetinorum;

Abbatia de Alfaro, octuaginta novem millium, quingentorum et octuaginta septem morapetinorum;

Abbatia de Agreda, centum et quinquaginta sex millium, septingentorum et octuaginta morapetinorum;

Vicaria de Alva de Liste, centum et septuaginta novem millium, centum et septuaginta septem morapetinorum;

Vicaria de Huescar, centum et triginta trium millium, octingentorum quadraginta et unius morapetinorum;

Abbatia de Baza, centum et quinquaginta octo millium, centum viginti et unius morapetinorum;

Milites militiae S. Iacobi, duorum millionum, seu computorum, noningentorum et undecim millionum, sexcentorum et triginta quatuor morapetinorum;

Milites militiae de Calatrava, duorum millionum, seu computorum, centum et octuaginta trium millium, septingentorum ac vigintiquatuor morapetinorum;

Milites militiae de Alcantara, unius millionis, seu computi, noningentorum et trium millium, septingentorum et septuaginta morapetinorum;

Capitulis com-
mittitur curā
distributionum,
exactionum, ex-
equationum. § 3. Insuper, attento quod capitula dictarum ecclesiarum obligant se ad secunditatem et solutionem harum gratiarum, habeant ipsa capitula curam distributionum, exactionum, executionum, ceterarumque diligentiarum usque ad effectivam

solutionem, debeantque facere repartitiones, illarumque expeditiones, mediantibus eorum computistis et secretariis modo et formā consuetis, absque eo quod quisvis alias, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis existat, praemissa quoquo modo impedire, aut in eisdem sese intromittere possit; quodque mandata, citationes et declaratoriae, quae expedientur ut contribuentes solvant, mittantur per collectores *excusati* huiusmodi; quodque excusiones tangentes executionem dictarum gratiarum fiant per personam a capitulo sive eius collectore deputandam; quod capitula praedicta praemissorum occasione minime teneantur item aliquam prosequi, sed dictus Philippus rex partibus ius habere praetendentibus, si quod tamen haberint, modo et formā per consilium cruciatae decernendis, satisfiat, a quo consilio super praemissis litterae et expeditiones necessariae ad favorem dictarum ecclesiarum dabuntur.

§ 4. Item, quod, dicto Philippo rege Tibi et quan-
do fieri debeat
congregatio ec-
clesiarum. obtinente Brevia gratiarum subsidiū et excusati ad aliud quinquennium, illisque notificatis dictis capitulis ecclesiarum huiusmodi ut moris est, congregatio dictarum ecclesiarum teneatur sese congregare in oppido Matriti sex mensibus ante finem quinquennii concordiae huiusmodi, quoad excusatum, ad agendum de administratione subsequentis quinquennii; si vero congregatio seu deputati dictarum ecclesiarum infra dictum tempus se congregare neglexerint, aut eis congregatis et differentibus resolutionem administrationis harum gratiarum aut dimissionem gratiae excusati, incooperit currere sequens quinquennium, eo casu teneantur dicto Philippo regi solvere eas pecuniarum quantitates, quas dictae gratiae subsidii et excusati importaverint, iuxta formam praecedentis concessionis seu prorogationis dicti quinquennii, absque eo

quod quacumque de causâ excusatum huiusmodi exigi possit in pecuniâ sine novâ concordiâ, excepto dunitaxat primo anno post finem huiusmodi concordiae et in easibus exceptis.

Nullus eximatur a solutione ratae.

§ 5. Insuper, quod aliquis de comprehensis in praefatâ concessionâ et prorogatione cuiusvis dignitatis, praeeminente, Ordinis et religionis existat, non eximetur, neque praedictus rex consen-

tiet neque permittet quod se eximat a solutione et contributione ratae illum tangentis dictorum ducentorum et quinquaginta millium ducatorum quolibet anno dictis quinque annis durantibus; et quod, si per nos aut dictum Philippum regem aliquis exemptus esset aut eximeretur ex dictis personis, vel militiis, ordinibus, aut quavis aliquâ dignitate fulgentibus, sic comprehensis in dictâ concessionâ et prorogatione, idem Philippus rex mandabit iustum et aequalem refectionem et satisfactionem pro illis admittendo¹ a dictis ecclesiis ad bonum computum ratione huiusmodi respective ducentorum et quinquaginta millium ducatorum.

Nullus etiam pensionarius eximatur.

§ 6. Rursus, quod quaelibet personae, cuiusennique dignitatis et qualitatis existant, quae percipiunt et percipient pensiones, comprehendendi debeant et nullo modo sint exemptae ad effectum contribuendi ad instar aliorum reddituum decimalium in divisione huiusmodi ducentorum, et quinquaginta millium ducatorum, non obstantibus quacumque clausulâ, praerogativâ, exemptione, ordinatione et obligatione etiam in formâ camerae, in sui favorem factis.

Liberae tamen declarantur decimae rationes.

§ 7. Quodque decimae et tertiae quas idem Philippus rex habet et quoevere modo possidet, vel alias vendidit aut impignoravit cum evictione et securitate et promissione quod sint et esse debeant

¹ Quod legendum pro *admittendo* indicet lector (n. 1.).

liberae a divisione et subsidio et qualibet aliâ impositione apostolicâ, remanere debeant liberae et salvae a solutione et repartitione dictorum ducentorum et quinquaginta millium ducatorum, absque eo quod hac de causâ, vel aliquâ aliâ extra contentas et expressas in praesenti concordiâ, aliquid minuatur ex summâ ducentorum et quinquaginta millium ducatorum huiusmodi.

§ 8. Reliquae vero tertiae, decimae huiusmodi et aliae primitiae, per quascumque ecclesias, collegia, universitates, monasteria et quascumque alias personas possessae et perceptae quocumque titulo, iure, consuetudine, seu privilegio fuerint, remaneant comprehensae, et contribuere debeant in dictâ divisione ducentorum et quinquaginta millium ducatorum huiusmodi.

§ 9. Insuper, quod dictus Philippus rex recipere beat et recipiat ad computum omne id quod tanget et fuerit iuste assignatum et distributum mensis archiepiscopilibus et episcopilibus dictorum regnum Castellae et Legionis, pro toto tempore quo sedes vacabunt, intuitu dictorum ducentorum et quinquaginta milium ducatorum.

§ 10. Quod idem Philippus rex debeat mandare dari et relaxari quascumque provisiones et litteras necessarias ad effectum ut brachium seculare det et praestet favorem et auxilium ad executionem et exactionem dictae divisionis praefatorum ducentorum et quinquaginta milium ducatorum, ac expensarum desuper faciendarum, et ut negotia praesentem concordiam et contributionem vel earum expensas tangentia non ducantur vel trahantur ad audiencias regias per viam gravaminis, neque ipsae regiae audiencias in illis sese intromittant.

§ 11. Quodque iudices, commissarii apostolici, executores generales dictae con-

Sed non illa quas ecclesias etc. percipiunt

Sedibus va- cantibus, d. beat recipi ip- sarum rata.

Teneatur re- philippus fav- rem praestare ad praedicta exactionem.

Ad quid te- nentur iudices commissarii a

postolici, elevati
quatores generales. cessionis et prorogationis decernere et relaxare teneantur provisiones et subdelegationes iudicum et omnia recapita necessaria pro recuperatione subsidii prorogati huiusmodi et expensarum; quodque omnia credita capituli, dignitatum vel canonicorum possint recuperari eorum iudicibus subdelegatis, nempe debita ad quae tenentur ipsorum oeconomi, reddituarii et affictuarii aliquique debitores, etiam si in ipsorum exactione aliqua resultet aut inveniatur difficultas, ac debitores non sint submissi iurisdictioni commissarii generalis et eius subdelegatorum, etiamsi sint subjecti aliis iudicibus, dummodo huiusmodi creditum proveniat ex fructibus seu redditibus de quibus debeatur et solvi debeat excusatrum, et dummodo non excedat quantitatem quae unicuique fuerit repartita, nec sint debita decocta, nec debitores intentaverint causam graduationis, et alias, prout continetur in instrumentis ac provisionibus et scripturis super praemissis datis.

Per hanc
constitutionem
non prohibentur
submissiones in-
dicibus vel sa-
laria executuri-
bus.

§ 12. Quodque, cum per pragmaticam a dicto Philippo rege de anno MDCXXII publicatam inter alia prohibeat, ne in scripturis concessionum, sive arrendamentorum, reddituum ac debitorum submissiones iudicibus, neque salario solvenda personis, quae ad illas exequendum se conferre debeant, poni possint, per hoc non intelligatur prohibitas fuisse dictas submissiones et salario in redditibus ecclesiasticis de quibus solvetur subsidium et excusatrum, sed in scripturis dictorum redditum ecclesiasticorum, super quibus impositae sunt gratiae huiusmodi, possint ponи submissiones et salario iisdem prorsus modo et formā, quibus fieri consueverant antequam pragmatica huiusmodi promulgaretur, alioquin praesens concordia similiter nulla sit eo ipso.

Nihil innova-
tor per hanc
constitutionem

§ 13. Et quoniam praefatus Philippus III anno MDCXVII iussit expedire quamdam

regiam cedulam ad effectum ut in consilio iustitiae adesset quoddam tribunal seu aula, in quo seni qua terminarentur competentiae, quae occurserent inter consilium cruciatae eiusque subdelegatos et ministros ex¹ una, ac alia tribunalia et iudices dictorum regnorum ex alterā parte, et istud similiter concessit regnum comitii congregatum², et fuit una ex conditionibus in conventione seni concordia super servitio millionum initia positis et adiectis, et quoniam se obtulerint aliqui casus, in quibus decretum circa dictam aulam competentiae seu incompetentiae iudicium factam³, exequutioni mandari potuisset id nihilominus, propter incommoda quae fuerunt exposita, factum minime fuit, et ultimo loco praefatus Philippus rex (propositis⁴ per consilium cruciatae et congregationem status ecclesiastici in congregacione habitâ anno MDCXXIV dictis incommodis) dictus Philippus rex per suum decretum commiserit praesidi Castellae, quod pro tune nihil innovaretur circa exequutionem superiorius mandatorum: idcirco convenerunt, quod nihil innovaretur circa erectionem dictae aulae competentiae seu incompetentiae iurisdictionum, sed quod omnes lites et negotia tangentia dictum consilium cruciatae tractentur, prosequantur et terminentur privative in tribunalibus suorum subdelegatorum et in praedicto consilio, perinde ac si dicta regia cedula et concessio dicto regno facta non emanassent, modo et formâ quibus eatenus tractata fuerunt, alioquin praesens gratia pariter nulla sit eo ipso.

§ 14. Praeterea, ut pro parte dictorum Philippi regis et status ecclesiastici praefatorum regnorum supplicetur nobis, quod concederemus Breve, quo confirmaremus